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SERATA GENITORI

 ALLIEVI DI 3ª MEDIA

foto da www.alvarobuehring.ch

16 aprile 2025

L’organizzazione

della 4ª media
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PROGETTO DOCENZA DI CLASSE

• Contesto complicato

• Autovalutazione delle competenze trasversali

• Contributo genitori (serata novembre 2024)

• Opinione docente di classe

• Colloqui con gli allievi

• Coinvolgimento dell’orientatore (R.Banfi)

• Finestra sul mondo del lavoro e delle professioni, 

giornata di stage per tutti, martedì 29 aprile
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• è automa)ca con al massimo

§ 2 note 3

§ 1 nota 2 e 1 nota 3

• può essere concessa dal Consiglio di classe

§ anche in presenza di un numero maggiore di 

insufficienze

• può essere condizionata

§ all’abbandono di corsi a>tudinali

§ e/o di corsi facolta)vi

PROMOZIONE in 4ª
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• decisa dal consiglio di classe

sen$$ l'allievo e i genitori, se ritenuta la soluzione più 

appropriata per riprendere un corso di studi regolare

al consiglio di direzione

in caso di promozione con una o più insufficienze

in caso di promozione senza insufficienze con i corsi 

di base per frequentare i corsi a;tudinali

• chiesta dai genitori

• decisa dai genitori

RIPETIZIONE DELLA 3ª
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Una stru9ura complessa:

• lezioni con l’intera classe («tronco comune»)

• tra cui un'ora di storia delle religioni obbligatoria

• corsi differenziaA base / aBtudinali in matemaAca e tedesco

 con la possibilità di passaggio a fine 3ª e durante la 4ª

• inglese in gruppi eterogenei con effeBvi ridoB (max 16 allievi):

con > 80 allievi aDuali ➔ 6 gruppi

• laboratori a metà classe per 2 ore di italiano e scienze

• corsi facoltaAvi e opzionali

ORGANIZZAZIONE DELLA 4 4ª
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italiano

tedesco

matema,ca

inglese

geografia

storia e ECCD

scienze naturali

educazione fisica

storia delle religioni

ora di classe

opzione ODAS

la,no

francese/opz. orientamento

TOTALE 

3

2

2

1

2

1

1

12

3

5

8

1

1

2

2

2

2

2

2

4

3

3

2

2

4

TRONCO COMUNE

tu,a la classe

6

3

5

3

2

2

3

3

1

1

2

4

2

33-35

CORSI DIFF.

base/attitud.

LABO

metà

classe
EFFETTIVI

RIDOTTI
FACOLTATIVI

OPZIONI

LATINO

in orario-fuori

ORGANIZZAZIONE DELLA 4ª
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CORSI OPZIONALI E FACOLTATIVI

• presenta( nel fascicolo disponibile sul sito della scuola

• proposte della scuola, non necessariamente con i docen( di quest’anno

• di regola, scelte vincolan( per l’intero anno scolas(co

         

       
continuano dalla 3ª:

francese

latino

si aggiungono in 4ª:

opzione di 

approfondimento 

specifico

opzione di 

orientamento
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CORSI OPZIONALI

OPZIONE DI APPROFONDIMENTO 

SPECIFICO

• 2 ore seEmanali

• per tuE gli allievi

• la nota entra nella media

• un'ev. insufficienza conta

• 3 corsi proposJ

§ educazione musicale

§ educazione visiva

§ tecniche di proge4azione e costruzione

• 1 scelta di riserva
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ODAS 1     MUSICA

• contribuire alla realizzazione di un proge9o arAsAco colleBvo

• canto, musica, danza, recitazione in uno spe9acolo da ideare e 

presentare su un palco

• moAvazione: sono in grado di mo+varmi per o/enere un risultato,  

non mi scoraggio in caso di difficoltà

• impegno: non ho paura delle responsabilità, di prendere una 

decisione e di assumerne le conseguenze

• lavoro di gruppo: mi piace lavorare in gruppo, ascoltare gli altri e 

fare degli esercizi assieme ai compagni

• creaAvità: ho spesso idee nuove e originali, mi piace fare in modo che 

le cose accadano
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ODAS 2      VISIVA

• completamento del percorso dei primi 3 anni

• arAsA, opere e figure professionali del se9ore

• interesse verso la materia e le differenA tecniche

• abilità manuali: sono capace di lavorare con le mie mani in maniera 

rapida e precisa 

• moAvazione

• rappresentazione spaziale: sono in grado di rappresentarmi la realtà 

partendo da uno schema/disegno, ho una buona memoria visuale

• metodo:  so come organizzarmi per svolgere i miei compi+, mi 

prendo cura del materiale e lavoro in maniera rigorosa e precisa
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ODAS 3      T.P.C.

• linguaggio proge9uale, disegno geometrico e tecnico

• ideazione, proge9azione e costruzione di oggeB tridimensionali, ev. 

con mezzi informaAci

• rappresentazione spaziale

• abilità manuale

• pensiero logico: ho buone capacità di ragionamento e so 

rappresentarmi le tappe della soluzione di un problema 

• coscienziosità e pianificazione: sono capace di organizzare il mio 

lavoro per terminarlo nei tempi previs+, mi prendo cura del materiale 

e lavoro in maniera rigorosa e precisa
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CORSI OPZIONALI

OPZIONE DI APPROFONDIMENTO 

SPECIFICO

• 2 ore settimanali

• per tutti gli allievi

• la nota entra nella media

• un'ev. insufficienza conta

• 3 corsi proposti

§ educazione musicale

§ educazione visiva

§ tecniche di progettazione e costruzione

• 1 scelta di riserva

OPZIONE 

ORIENTAMENTO

• 2 ore settimanali

• solo per chi non fa francese

• la nota non entra nella media

• un'ev. insufficienza non conta

• 4 corsi proposti:

§ educazione alimentazione

§ amministrazione e gestione informatica

§ tecnologia

§ arti applicate e decorative

• 2 scelte di riserva (IMPORTANTE)
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OPZ.OR. 1      ED.ALIMENTARE

• cucinare, scoprendo e sperimentando

• corso sopra9u9o praAco, nuove tecniche rispe9o alla 3ª

• piaB dolci e salaA per svariate occasioni

• affidabilità: so mantenere le promesse, mi applico nei miei compi+ e 

li svolgo nei tempi prestabili+

• spirito di gruppo: mi piace lavorare in un gruppo per mirare ad un 

obie<vo comune

• creaAvità e abilità manuali

• pianificazione
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OPZ.OR. 2     A.+G. INFORMATICA

• il tema dell'azienda: classificazione, comunicazione, corrispondenza, 

gesAone del denaro, uso sicuro e legale delle tecnologie

• per una futura formazione commerciale ma per la vita di tuB i giorni

• coscienziosità

• gesAone dell’informazione: so dove e come cercare, riassumere e 

trasme/ere informazioni

• verifica delle fonA: so come verificare la corre/ezza e la per+nenza di 

un’informazione

• creaAvità
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OPZ.OR. 3      TECNOLOGIA

• le basi della robotica: costruire e programmare

• software e microcontrollori per creare

• motivazione e fantasia per un progetto personale

• capacità tecniche e procedurali: comprendo il funzionamento di 

apparecchi di vario tipo; sono brava/o nei compiti di montaggio e 

smontaggio

• metodo: so come organizzarmi per svolgere i miei compiti

• pensiero logico

• spirito di gruppo
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OPZ.OR.      ARTI DECO

• autonomia progettuale e realizzativa

• produzioni visive, grafica, design, modellaggio, decorazione di 

ambienti, pittura, mosaico, videocamera, programmi informatici

• interesse verso la materia, motivazione alla realizzazione di un 

progetto personale, capacità di autonomia e organizzativa

• abilità manuali

• pensiero logico

• pianificazione

• coscienziosità

• creatività

• spirito di gruppo
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pag. 1 del modulo giallo: 

verifica dei dati presenti
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• pag. 2, le scelte:

– mate e tedesco: A o B ?

– latino: continua ?

– musica, visiva o TPC ?

– francese: continua ?

– per chi non fa francese:

educazione alimentare, AGI, 

tecnologia o AAD?

NB: non c'è più religione (storia delle 

religioni obbligatoria per tutti)  

ISCRIZIONE ALLA 4ª
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ISCRIZIONE ALLA 4ª

• pag. 2, le scelte:

– mate e tedesco: A o B ?

– laAno: conAnua ?

– musica, visiva o TPC ?

– francese: conAnua ?

– per chi non fa francese:

educazione alimentare, AGI, 

tecnologia o AAD?

NB: non c'è più religione (storia delle 

religioni obbligatoria per tu9)  

• Verifiche a fine anno

note oDenute

numero di gruppi 

assegnazione ai docenJ

ENTRO IL 20 GIUGNO

ISCRIZIONI DEFINITIVE

MODULO DI ISCRIZIONE

AL RIENTRO DALLE VACANZE
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Grazie per l’attenzione!

FINE
2ª parte
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